
(.llt.rr Rl\o
w
nr 

-llr

V.D.G. SERVIZI AMMINISTRATIVI
CIRCOSCRIZIONE 6

AlryISO PER L'ACQUISIZIONE DI MANIFESTAZIONE D'INTERESSE ON
ATTUAZIONE DELL'ART. 6 COMMA 2 DEL REGOLAMENTO COMUNALE DELLA
CITTA' DI TORINO N. 295) FINALIZZATA ALLA GESTIONE DELL'IMPIANTO
SPORTIVO COMUNALE SITO IN TORINO

VIA GOTTAR.DO N. I O

OGGETTO: Acquisizione di manifestazione di interesse, in attuazione dell,art. 6 comma 2 del
"Regolamento Comunale per Ia gestione sociale in regine convenzione degli Impianti Sportivi
Comunali n. 295", per il successivo espletamento di una procedura negoziata con
pubblicazione di bando ai sensi degli artt. 30 e 56 del D. Lgs,163/2006 come da determinazione
dirigenziale n. 4 del 08/01/2015 n. mecc. 201540022189

DESCRIZIONE DELL,IMPIANTO: L'impianto oggetto del presente a!,rr'iso è situato in
via Gottardo n. 10 ed è così composto:
n. I campo calcio in erba sintetica illuminato, n. 2 campi da tennis illuminati in cemento, n. I
campo calcio a 5 illuminato in sintetico, n. 1 palazzina ex sede custodia adibita uffrci e spogliatoi, n.
1 box in lamiera uso deposito, n. 2 container (uno ad uso biglietteria ed uno ad uso magazzino), n. 1

fabbricato adibito a punto ristoro e giophi di sala,/locali tecnologici, n. 7 campi da bocce illuminati,
n. 2 tettoie, n. 1 edificio vecchia sede bocciofila, n. I edificio muratura adibito a
spogliatoi/arbit /infemeria, n, I container adibito a spogliatoi, n. 2 magazzini, n. I centrale
tarmica, n. I tettoia.
Le aree scopefle sono pari amq, 12.l4Ocirca.
Le aree copefie sono così suddivise: làbbricato mq, 859, palazzina uso spogliatoi e servizi mq. 274
(mc. 959), locale adibito storo mq, 110 (mc 330), edificio in mulatwa uso spogliatoi mq. l8i (mc.
732). container uso spogliatoi mq. 42 (mc. 126), edificio vecchia sede bocciofila mq. 250 (mc. 750).

DESCRIZIONE DEL SERVIZIOT Il Concessionario dovrà prowedere alla gestione
dell'lmpiarto Sportivo, a vocazione polisportiva, e in particolare:

- alla custodia, manutenzione ordinaria e staordinada dell'Impianto e al dspetto degli
obblighi assicurativi e previdenziali;

- all'applicazione per l'uso dell'Impiarto delle tarilfe approvate dalla Civica
Amministrazione garantendo la finalità sociale di utilizzo rivolto ai cittadini, agli Istituti
ScoÌastici e ai Servizi Sociali della Città;

- al pagamento di un canone annuo, deteminato sr. la base dell'art. 1l del Regolarnento 295:
per la parte ristorativa pa ad €/anno 4150,00 e di €/amo 40.600,00 per la quota parte

sf 
o' 

'o%

2éE
"e6g6q§



spofliva e ricreativa olte IVA a termini di legge, oggetto di eventuale abbattimento sino al
80% in sede di gara;

- al pagamento delle spese annue delle utenze rclative ai costi dell'energia elettrica, ai
consumi idrici ed al riscaldamento per una percentuale pari all'80o/o a ca co della Città e il
dmanente a carico del Concessioùario; le spese annue totali per questi tipi di utenze
ammontano a circa € 27.000,00. Sono a totale carico del Concessionario le spese telefoniche
e di tassa raccolta rifiuti.
La concessione avrà duata di 5 anni, con decorrenza alla data di approvazione della
Determinazione di aggiudicazione e di approvuione della relativa Convenzione.
In sede di evenfuale successiva procedura rÌegoziata potanno essere prese in considerazione
offefie recanti percentuali dive$e dei costi riferiti al canone o alle utenze di cui l'offerente si
fara carico; poharmo inoltre essere posti vircoli a tutela di alcuni aspetti storico culturali
legati alla stuttula o indicate modificazioni nell'erogazione del servizio.

REQUISITI DI PARTECIPAZIONE ALLA MANIFESTAZIONE D'INTERESSE
Ai requisiti di partecipazione ed i criteri di individuazione del Concessionario si applicano i
principi di libertà di concorenza, pubblicita e tasparenza previsti dal Decreto Legislativo
16312006. E' in ogni caso fatta salva la preferenzialita stabilita, in base all'art. 90 comma 25 della
Legge 289/2002. a favore di Società ed Associazìoni Sportive Dilettantistiche, Enti di prcmozione
sportiva. discipline sportive associate e Federazioni sportive nazionali, sulla base di convenzioni
che ne stabiliscono i criteri d'uso e previa determinazione dei crited generali ed obiettivi per
f individuazione dei soggetti affidatari.

MODATITA" TERMINE E CONTENUTO PER L'INVIO
DELLA MAMFESTAZIONE DI INTERf,SSE

La manifestazione di interesse dovrà pervenire in plico chiuso a:
Comune di Torino - V.D,G. Servizi Amministratiyi - Circoscrizione 6

Via San Benigno,22 - 10154 Torino
entro e non oltre le ore 12,00 del giorno 13 febbraio 2015

udtamente all'apposito modulo. allegato alla prqssolq pqbbli!@ia!§ 1311. l ) e alla documentazione
in questa elencata. La manifestMione d'interesse dowà essere solloscdtta in forma semplice dal
titolare o dal legale rappresentante del partecipante, con allegata fotocopia di un documenlo di
identità in colso di validità del sottoscdttore, ai sensi del D.P.R. 445/200 e s.m.i..

Il predetto plico dovra dpoflare il nominativo del mittente e dor.rà altresì dportare la seguente
dicitula:
"Manifestazione di Interesse per la Concessione dell'Impianto Sportivo Comunale sito in via
Gottardo n. 10".

Sul plico dovrà alhesì essere apposta in modo chiaro e ben visibile la dicitùra "NON APRIRE,.

SVOLGIMENTO DELLA PROCEDURA
Scaduto il temine per la presefltazione della madfestuione d'intercsse, a ftonte anche di un solo
soggetto interessato alla gestione dell'impianto, verrà indetta dall'Amministrazione la Procedwa
Negoziata con pubblicazione di bando, ai sensi degli artt. 30 e 56 del D.Lgs. 163/2006, come
previsto dall'art. 2 del Regolamento Comunale per la Gestione Sociale in Regime di Convenzione
degli lmpianti Sportiii Comunali n.295.

Il presente avrriso non costituisce quindi né un'offerta contattuale, né una sollecitazione a
presentare olIerta, ma è da intendersi come mero procedimento finalizzato alla Éccolta di



manifestaziotri d'intercsse, che non comporta né didtti di pÌelazione o preferenza, né impegni o
vincoli all'aflidamento del servizio, né per i soggetti che hanno presentato domanda di arnmissione
né per l'ArDministazione. così come previsto all'art. 6 comma 2 del Regolamerto Comunale per la
Gestione Sociale in Regime di Convenzione degli lmpianti Sportivi Comunali n. 295.

INFO: per chiarimenti di natura amministativa contattarc i seguenti numeri telefonici
01t4435628/59.

PI]BBLICITA'. il presente Avviso viene pubblicato sul sito lntemet della Circoscrizione 6 e delìa
Citta di Torino nella sezione in evidenza "Manifestazione d'interesse concessione Impianto
Sportivo Comunale via Gottado n. 10".

DISPOSZIONI: si rammenta che Ìa f,rlsa dichiarazione comporta sanzioni penali ai sensi dell'art.
76 delD.P.R. 445/2000.

l1 Comune di Torino si riserva comunque, a suo insindacabile giudizio e/o per sopra!ryenuto
mancato interesse, la facolG di non affidare e/o stipulare il contatto senza incorrere in
responsabilità e/o azioni di richiesta danni nemmeno ai sensi degli artt, 1337 e 1338 del Codice
Civile.

RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO: Dott.ssa Lisa Carbone Responsabile
Amminislrativo, come previsto dal Protocollo Opeulivo p. 4.2 adottato dalla Città in adempimento
della Legge n. 190 del 06lll l2012"Disposizioni per la prevenzione e la repressione della coruzione
e delf illegalita nella Pubblica Arùninistrazione".

Informativa ai sensi dell'art. 13 del Decreto Legislativo 19612003 (Codice in materia di prctezione
dei dati personali).
In osservanza di quanto disposto daiì'art. 13 del D.Lgs. 30.06/2003, n. 196 (Codice in materia di
protezione dei dati personali), la Città di Torino, in qualità di titolare del tÉttamento dei dati
personali. fomisce le seguenli inlormazioni:

- il trattamento dei Suoi dati è fioalizzato unicamente al procedimento di cui tattasi;
- il tattamenlo sarà effettuato da soggetti appositamente incarjcali, con procedure anche

informatiche, ia grado di tutelare e garantire la riservatezza dei dati fomiti e nei modi e nei
limiti necessari per perseguire le predette finalità;

- il confedmento dei dati è necessario per la manifestaziotre d'interesse pertanto la mancata
sottoscdzione comporta f impossibilità di esaminare la manifestazione stessa;

- i dati fomiti possono essere lrattati dal rcsponsabile e dagli incaricati;
- i dati stessi saranno pubblicati all'Albo Pretorio della Città e della Circoscrizione ai sensì del

D-P.R. 118/2000 e del D.Lgs. n.26712000 e sul sito Intemet di questa Pubblica
An1miÌistrMione;

- gli i[teressati potranio awalersi dei diritti di cui all'art. 7 del cilato Codice e in padicolare
il didtto di ottenere la conferma del haftamento dei propri dati personali, di chiederne la
rettifica, l'aggiomamento e la cancellazione, se incompleti, eronei o Éccolti in violazione
della legge, nonché di opporsi a1 loro trattamento per motivi legittimi, rivolgendo le richieste
al Responsabile del tmttamento;

Responsabile del tattamento dei dati è il Direttore della Circoscrizione 6 Dr.ssa Gabriella
Tetti

I,t- -



Allegato l: Modulo per la manifestazione d'interesse

MAMTESTAZIONE D'INTERESSE

IMPIANTO SPORTIVO COMI]NALE
VIA GOTTARDO N. IO CIRCOSCRIZIONE 6

Alla Citta di l onno
Circoscrizione 6
Via San Benigno, 22
10154 Torino

DICHIARAZIONE SOSTITUTIVA DELL'ATTO DI NOTORIETA'
(art- 46 e 47 D.P.R. 455/2000)

11 sottoscritto

Nato a

Residente a tn vla

Codice Fiscale

Iegale rappresentante dell'Associazione/Società,/Ente/Fede&zione spoltiva

natura siuddica

oggetto dell'attività

con sede legale a ln 114

Codice Fiscale e Partita IVA

Telefono Cellulare

far e-mail

! in possesso ! non in poss€sso della hrma digitale e/o sistema di posta elethonica
certificata

CEC PAC



In relazione all'Awiso Pubblico di Codesto Comune relativo alla manifestazione d'interesse
finalizzata alla concessione dell'Impianto Sportivo Comunale sito in via Gottardo n. 10, Torino,

Consapevole delle sanzioni penali nel caso di dichiarazioni non veritiere e falsila negli atti,
ahiamata dall'art, 76 del D.P.R. 445 del 28l10/2000i

DICHIARA

. di accettarc le condizioni previste dalla presente manifestazione di interesse;

. di sssere in possesso dei rcquisiti all'art. 90 comma 25 della Legge289l2002;

. di non hovarsi in alcuna delle circostanze previste dall'art. 38, comma I lett, da a) a m)
Dlgs. 163/2006;

. di non avere debiti nei conftonti della Città di Torino" di nessuna natua;
r di rispettare il codice etico degli appalti comunali approvato dalla G.C. in data 28

gennaio 2006 e pubblicato sul sito de1la Città di Torino all'indirizzo
www.comune.torino.itlcodicetico;

. linesistenza delle cause ostative di cui alla legge n, 575/65 e successive modilicaziod
(normativa antimafia);

. di essere in regola con le norme che disciplinano il diritto al lavoro dei disabili (L.
68/99);

. di aver effettuato un sopralluogo presso l'impianto sportivo e di aver preso visione dello
stato di fatto dell'intera struttura-

. di allegare la seguente documentazione:
o Statuto dell'Associazione/Società/Ente/Federazione sportiva;
o Ultimo verbale di elezione delle cariche sociali;
o Bilanci degli ultimi tre armi precedenti o per periodi inferiori in caso di minor

esistelrza in vita;
o Curiculurn indicante il numero degli associati

de11'Associazione/Società,/Ente,4ederazione sportiva e il periodo di vita della
medesima;

o DichiarMione delle esperienze maturate dal propdo tearn, coereDza tra il tipo
d'impiarto e l'attività praticata dai proponenti, espe enze maturate nell'ambito
sportivo e le eventuali collaborazioni con Enti Pubblici.

MANIFESTA

ll proprio interesse alla gestione dell'lmpianto Spofiivo Comuna.le sito a Torino in via Gottardo n,
l0 e quindi alla partecipazione alla successiva procedura di gara i[detta ai sensi degli artt. 30 e 56
del D.Lgs.l6312006, in attuazione dell'art. 6 comma 2 del Regolamento Comunale per la Gestione
Sociale in Regime di Convenzione degli Impianti Sportivi Comunali n. 295.

Torino,

Firma



lnformativa ni sensi dell'art 13 del Decreto Legislativo 1962003 (Codice in materia di
protezione dei dati personali)

In osservanza di quarto disposto dall'articolo 13 del Decreto Legislativo 30 giugno 2003, n. 196
(Codice in maleria di protezione di dati personali), il sottosc tto è consapevole che la Citta di
Torino è titolarc del hattamento dei dati personali e che:

- I1 trattamento dei dati è hnalizzato unicamente al procedimento di cui trattasi;
- Il tattamento sarà effettuato da soggetti appositamente incaricati, con procedure anche

informatiche, in grado di tutelaxe e garantire la riservatezza dei dati fomiti e nei modi e nei
limiti necessari per perseguire le predette finalità;

- 11 confeimento dei dati è necessado per la manifestazione d'interesse pedanto la mancata
sottoscdzione comporta f impossibilità di esaminare la manifestazione stessai

- I dati fomiti possono esserc tattati dai Responsabili e dagli lncaricati;
- I dati stessi saranno pubblicati all'Albo Pretorio della Città e della Circoscrizione ai sensi

del D.P.R. 118/2000 e del D.Lgs. n.267/2000 e sul sito intemet di questa Pubblica
Aùministrazione;

- Gli interessati potanno awalersi dei diritti di cui all'articolo 7 del citato Codice e in
particolarc il diitto di ottenere la conferma del tattamento dei propri dati personali, di
chiedeme Ia rettihca, l'aggiomamento e la cancellazione, se incompleti, erronei o raccolti in
violazione della legge, nonché di opporsi al lorc tattamento per motivi legittimi, rivolgendo
le richieste al Responsabile del trattamonto;

- Responsabile del trattamento dei dati è il Direttore della Circoscrizione 6 Dr.ssa Gabriella
Tetti.

Torino,

Firma


